Jam pridem, mi Ricarde carissime, tuis literis careo, quod quamquam minime mirandum sit propter locorum intervalla, valde tamen me afficit, non tam certa aliqua ratione quam ob contractam ex tot tantisque hujus provinciae meae malis atque incommodis (quorum nullum adhuc finem video) animi molestiam atque aegritudinem ; quam et tu, ni fallor, ex praecedentibus aliquot epistolis nostris facile perspexisti, his maxime quas die XXIII augusti, die IX septembris, item die IIII ac novissime die XXV novembris ad te scripsi, quarum omnium repetere argumenta minime opus est, omnino enim confido pro tua erga me benevolentia brevi te res-<sup>10</sup>ponsurum, praesertim cum ex D<sup>ni</sup> Quizadae literis intellexerim de causa principali super jurisdictione jam ita ut voluimus pronuntiatum fuisse. Quam dum sententiam exspectamus, ecce aliud vulnus : allatum est enim rescriptum quoddam apostolicum ad R<sup>mum</sup> D. nuncium episcopum Calatinum, qui nunc Coloniae est, <sup>15</sup>adversus D. Franciscum de Thenis, cujus exemplum his adjunctum literis videbis. Cum autem nostrae quoque existimationis notam aliquam sive maculam contineat, salva episcopi dignitate omittere non potui quin quae vehementer mihi displicent et falsa sunt

<sup>11</sup> Quesadae de Ram

<sup>12</sup> voluimus : novimus de Ram

20 margini annotarem. Tuum erit, quod per amicitiam nostram te  
 rogo, diligenter expendere : num qua ratione Franciscus iste, cujus  
 opera in hoc miserabili rerum statu mihi necessaria est, juvari  
 possit, quod certe opto et aequitatis ratio postulat ac, nisi fiat, non  
 injuste mihi conqueri posse videor, quod vir bonus indefensus atque  
 25 inauditus hac ignominia affectus sit, praesertim cum nobilissimi  
 jurisconsulti Academiae Duacensis responderint dispensationem  
 a nuncio apostolico, qui tunc temporis episcopus erat Vercellensis,  
 obtentam sufficere, etiam ad praebendam in ecclesia cathedrali;  
 quod tu quoque nonnullis Rotae auditoribus visum fuisse significas-  
 30 ti, et omnino existimo talem dispensandi facultatem cuicumque  
 habenti potestatem legati de latere, ut habebat Vercellensis, ipso  
 jure competere. Cur ergo Franciscus, qui in pleno judicio posses-  
 sorio jam vicit, nec certum habet adversarium, sic repente ejicitur,  
 talis praesertim vir totius vitae suae honestate laudatissimus et  
 35 de ecclesia catholica, ubicumque fuerit, optime meritus, imo non  
 una vice ab haereticis carceri mancipatus ac gravissima quaeque  
 perpeusus, cum tormenta et mors illi assiduo ante oculos versa-  
 rentur? Unde cum tandem poene consumptus a vermibus in exi-  
 lium Leodium ubi tunc eram, venisset, ego illum simul et novisse  
 40 et amare coepi, atque adjuvi ut in oppido Huiensi honeste viveret.  
 Reconciliata tamen Bruxella, ubi tot annis summa cum laude  
 primariae ecclesiae pastorem egerat, contineri non potuit quin  
 ad oves suas illuc reverteretur. Verum non ita multo post, cum  
 mihi quoque Bruxellam episcopatus suscipiendi causa profecto  
 45 conquestus esset se tantis laboribus, ob laesam credo in carceribus  
 valetudinem, non sufficere, roganti an mecum vellet vivere, non  
 recusavit atque oeconomi et sacellani officium suscepit, ac paucis  
 post mensibus defuncto D<sup>no</sup> Waltero Vandersteghen, viro doctissi-  
 mo atque expertissimo, cujus praecipua in omnibus opera uti decre-  
 50 veram (atque ideo a decano hic nostro ejusque asseclis multa et  
 ipse passus fuit), praebendam hujus adeptus tantum ad tempus,  
 donec nostra fineretur cum capitulo controversia, vicarii quoque sive  
 sigilliferi officium a nobis accepit, in eaque sicut et in praebenda  
 cum toto anno pacifice versatus fuisset, nemine quicquam de nata-  
 55 libus ejus suspicante, tandem nescioquo odio atque invidia in hanc  
 difficultatem incidit. Haec verissima historia est, et nunc quoque

34 *honestate* om. de Ram      36 *carcera* de Ram      46 *vivere*: *venire* de  
 Ram      51 (post *hujus* scil. Walteri) de Ram add. *ecclesiae*      *praebendam*...  
*tempus* in marg. add.

toto trimestri abfuit in summis versans periculis inter medios hostes atque haereticos ipsius vitae insidiantes, ut in oppidis hujus nostrae dioecesis, quo accedere ipsemet nullo modo possum, catholicorum reliquias colligat atque confirmet, quod hactenus egregie praestat; 60 adhuc enim abest, abfuturus etiam diutius, nisi causa ista ipsum impediatur, non sine magna bonorum omnium offensione revocandus. Quibus tamen nonobstantibus si S<sup>m</sup>us D<sup>m</sup>us noster, cui obtemperandum est, in proposito manserit, ideo forte quod Vercellensis hanc non habuerit facultatem (quod tamen cum viri illius sanc- 65 titatem optime noverim, credere non possum), vide obsecro num aliud aliquod remedium sit, cum, ut dixi, certum adversarium non habeat, et praebenda ad nostram simul cum canonicis graduatis, ut vocant, collationem spectet, ut singulari S<sup>tis</sup> Suae gratia eidem denuo conferatur. De aliis ad te rebus scribam latius, ubi 70 cursor ordinarius venerit. Interim hanc causam una cum D. Quizada quaeso considera, optime de re christiana hac in provincia meriturus. D. Tornacensis episcopus hunc optime novit, cujus quoque responsum ad meas literas expecto. Spero etiam non defuturum nobis Ill<sup>m</sup>um patronum nostrum card. Carafam, cujus 75 humanitati me iterum atque iterum commendo. Vale feliciter in Christo Jesu. Antverpiae, die XX januarii 1590.

676. A O.-M. FRANGIPANI  
Nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 306 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 30

Anvers,  
20 janvier 1590.

S'efforce sans grand espoir d'apaiser le conflit entre Alvarez Nunnez et ses sœurs pour une question d'héritage. — A bien reçu le texte du jubilé. — Malgré les difficultés que lui cause le chapitre, espère en l'avenir pour l'église anversoise, surtout si le cardinal Allen est élevé au siège de Malines. Cf. L. 682.

Il devait être difficile à Torrentius d'agir contre Nunnez qui était son médecin. Cf. Index des T. II et III. s. v.

Nuncio apostolico episcopo Calatino.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ae</sup> ac patrone plurimum observande. Causa sororum

Alvari Nunnii, medici et philosophi percelebris, quam C. Tua suis mihi literis commendat, non ita mihi cognita est, ut certi aliquid de justitia vel injustitia affirmare ausim, neque ad forum nostrum  
 5 ecclesiasticum spectat. Agitur enim de defuncti patris ac patruum hereditate, in qua dividenda injuriam sibi fieri a fratre conquirentur; frater negat; vis omnis a quibusdam monumentis dependet, quae illae supprimi ac celari asserunt; petuntque mandari a nobis per literas publicas sub poena excommunicationis ipso  
 10 jure incurrendae omnibus et singulis, ut, si quis tale quid penes se habeat, id revelet, et justitiae juvandae causa producat; quod cum nostris hic moribus valde odiosum sit, nec temere, nisi rerum ecclesiae deperditarum causa, concedendum. Dedi operam ut fratri suo reconcilientur et, si qua fieri possit, ipsius auxilio atque opera  
 15 ne paupertatis causa in pudicitiae periculo maneant adjuventur. Sed parum hactenus profeci, uti et aliis amicis accidit, qui hoc negotium una mecum cordi habent. Mandavi itaque ut libellum supplicem exhibeant, quo viso id quod juris erit statuatur. Utinam periculum de quo dixi minus manifestum esset, quod ille ipse qui  
 20 hac de causa ad C. Tuam scripsit mea monitione non ignorat, vir alioqui meo judicio perinsignis. Sed nota militaris licentia est; et parum possunt episcopi, ubi de hujusmodi amoribus inter solutos agitur. Faciam tamen quicquid potero tanto equidem diligentius, quod ita placere C. Tuae intellexerim. Praeterea, R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>,  
 25 redditus est mihi hodie literarum fasciculus, quo exempla jubilaei, nuper a S<sup>mo</sup> D. N. pro incolumitate regni Galliae publicati tam ad me quam ad archiepiscopum Mechliniensem et Brugensem continentur. Nulla sane justior ad preces supplicationesque faciendas causa. Faciam itaque quod debeo et quidem quam citissime. Verum  
 30 Mechliniensem archiepiscopum nullum nunc habemus. Designatus creditur a rege R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> D. Guilielmus Alanus, S. R. E. cardinalis; qui si hanc provinciam suscipiet haud dubie inveniet quod agat uti et mihi contigit. Nec video quomodo ex tot malis evadam; melius tamen nunc sperare incipio, pronunciata, ut Roma  
 35 scribitur, in favorem nostrum super episcopali jurisdictione sententia, necdum tamen allata; quamquam ne sic quidem futurum video ut decanus cum suis asseclis, qui me et meos perturbare non desinant, acquiescant. Deum fore confido propitium, qui certe hactenus civibus nostris Antverpiensibus non defuit. Nemo nunc  
 40 haereticus publice quicquam adversus catholicos vel dicere audeat, vel facere, cum antea se catholicum impune profiteri nemo posset;

quod C. Tuam aliunde quam ex meis literis intelligere malim. Voluntas mihi bene agendi, Deo propitio, quoad vixero, non deerit ; successus in ipsius Dei situs est gratia ac potestate. Quem rogo humiliter, ut C. Tuam quam diutissime nobis servet incolumem, 45 quam Antverpiae videre opto, ut visurum spero, si Alanus cardinalis advenerit, cui tota mente deserviam. Antverpiae, die XX januarii An. MDLXXXX.

677. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 308 v°

Anvers,  
23 janvier 1590.

Affaires en cours. Cf. L. 668 et 700.

Voir aussi à l'index des T. I et II : *Saint-Servais* (pension) ; *Van den Berg* (Frédéric) ; *Lynden* (Georges de) *de Dormael* ; *Groesbeeck* (Anne de) *de Geelen*.

Ant. Cornely.

R<sup>ae</sup> et eximie domine. Cum hoc ipso tempore et Romam et in Hispaniam mihi scribendum sit non possum esse prolixior, et alioqui satis superque nostris agendis negotiis intento non est cur longis etiam literis molestus sim. Rationes praepositi Cinacensis et si quae sunt aliae tuo stent arbitrio : nihil enim est 5 quod te fallat ; quin et tuas sic percurro ut summas tantummodo videam, ad cetera securus omnino ut ne mihi ipsi plus quam tibi fidam. Facies itaque tuo pro arbitrio ac me beabis qui nulla in re sum negligentior. Ad capitulum nostrum quod attinet sic est ut scribis : nullam paene absentium habent rationem, quare 10 satius est non offendi hominum ingratitude. Quanto enim hominum minor, tanto Dei major ob benefactum merces et omnino virtutis praemium in ipsa virtute est, faciendumque aliquid quod in caelo reddatur. A decano S.-Servatii literas et ego accepi et jam inter nos prope convenit ut reditus extingatur ; qua de 15 re ipsa nunc rescribo ut vides<sup>1</sup>, quanquam enim anni unius atque alterius qui nunc agitur terminum remitto, nihil inde mihi decedet : meliore namque pignore ac minore summa novum hic reditum

<sup>1</sup> La L. 685 à Englebert Bonen était donc jointe à celle-ci.

comparabo, nec necesse erit Romam confugere, hoc modo curan-  
 20 dum ut pecunia huc tuto et quam levissima fieri poterit usura  
 transscribatur. Multum damni atque molestiae adfert monetae  
 inequalitas. Utinam simili conditione jacturam a comite  
 Vandenberghe evadam, quod ut fiam rogatum te velim ut cum  
 Dormalio ubi Leodium venerit serio agas, postquam de evictione  
 25 ut nuper significasti ipse cavet atque adeo res ejus agitur. Industria  
 tua atque fides etiam hunc mihi scrupulum eximit. Confido rem  
 feliciter successuram, ac totus in eo sum ut pecunia quae unde-  
 quaque corradi poterit Antverpian transportetur. Quare nec moles-  
 tum erit et illos quos Leodio habeo redditus relui. Institor  
 30 Jacobi de la Faille quod vides epistolium ad me misit, videbis et  
 Jacobi sygrapham. Tantum hoc urge ut quam citissime sortes  
 ipsae pecuniae quam tu numerasti ad te redeant. Non deerit melior  
 conditio qua suo post tempore fruamur. Amicos enim hic habeo  
 plurimos qui bene de me merendi occasionem captant. Interim  
 35 tamen si quis amicorum quos nosti Bruxellam veniat aliquo cum  
 commeatu quicquid auri habebis praesertim duplices ducatos  
 ei trades. Damnum erit perexiguum et jam Namurco Bruxellam  
 itinera sunt tutiora. Malo illo nomine D. de Gelain tua diligen-  
 tia me liberatum esse gaudeo. De heredibus Paulli Fal idem opto,  
 40 sed hic major scrupulus haeret. Pudet me profecto cum Lamb.  
 Biesmanni, quem paene ex nihilo evexi etiam ad munera publica,  
 ingratitude considero. Tua proderit auctoritas cum Ser<sup>mo</sup> prin-  
 cipi nostro serviat ut ejusdem indignationis metu ad officium  
 compellatur. Interim quod de neptis meae Livinae liberis caus-  
 45 santur, si aliud impedimentum non occurrat, placet ut pars septima  
 debiti eximatur ut hoc aliis in hos liberos beneficiis meis adjungam.  
 Cetera ipsi praestent summo juris rigore neque enim aliter me-  
 rentur. Solus D. Nicolaus mihi placet sed et hunc Biesmannus  
 contemnit. Est autem neptis mea ac filiulae ejus orfanae nunc  
 50 Antverpiae atque ipsa tibi scribit. Rogo igitur ut eam quoad poteris  
 juves: mercedem reddet ille viduarum ac pupillorum communis  
 pater qui te, amicorum carissime, servet incolumem. Sed  
 et nepos meus Livineius unice se tuo patrocinio commendat ut ex  
 ejus literis agnosces, nec eum juvare difficile erit ubi canonicum  
 55 S.-Petri dominum Pierlingium conveneris: agitur de assignatione

26 huc      31 sygrapham an sygraphum dubium      31-32 sortes ipsae  
 dubium: s...es ipse      49 meae      55 Pierlustr... dubium

pensionis autoritate † orchria †<sup>1</sup>. Res est cum Chapevilliis<sup>2</sup> quos monitos cupio ut pecunia quam mihi debent suo die ad manum sit. Vale et patroni vestri S. Pauli age hilariter. Misissem nescioquid deliciarum, sed Goffinius ob itineris difficultatem se excusat; non ideo peribit munusculum. Antverpiae, 23 januarii anno 1590. 60

678. A PIERRE MALCOTE  
 <à Madrid>

B. f° 309  
 Autographe

Anvers  
 23 janvier 1590.

Ayant obtenu l'agrément des moines de S.-Bernard, prie Maelcote et Pierre Van Ranst de négociier, avec l'autorisation du roi, la vente du trésor. Cf. L. 418 Intr., 673, 679, 736, 737, 763, 764, 765.

Petro Malcotio.

Venerabilis sincere dilecte in Christo Jesu. Tandem communi fratrum monasterii nostri S. Bernardi consensu obtinuimus mandatum procuratorium id de nostris ornamentis in Hispania servatis faciendi quod volumus. Et necessitas quidem nos compellit ad vendendum. Nulla tamen tanta esse potest ut non potius obtem- 5  
 peremus regis optimi maximi sub quo vivimus ac spiramus voluntati, cujus animum honeste explorandum esse novissimis nostris literis admonuimus. Nunc ex tenore libelli supplicis et mandati ipsius quod mittimus, intelliges una cum D. Petro van Ranst ad quem similiter scripsi, quid desideremus, modo Suae non displiceat M<sup>ti</sup>. Superest ut vestra quoque opera nobis non desit, utque 10  
 nos illam quocumque poterimus modo remuneremus uti facturos polliceor. Atque utinam hanc Deus mihi faciat gratiam ut quemadmodum civitatem hanc Antverpiensem in religione catholica ad miraculum usque florentem cernimus, sic nova quoque nobilissimi 15  
 olim monasterii fundamenta jaciamus, in quo spero regiam majestatem nobis futuram auxilio. Vale in Christo Jesu et quantum potes hanc ecclesiam in qua religionem professus es juva. Antverpiae die XXIII januarii an. MDXC.

16 monasterii      17 futurum

<sup>1</sup> Ce mot inintelligible se déchiffre assez nettement.

<sup>2</sup> Sur Jean Chapeaville et son frère, cf. L. 920 et 1101.

679. A J.-CH. SCHETZ DE GROBBENDONCK  
 (à Madrid)

B. f<sup>o</sup> 309  
 Autographe

Anvers,  
 23 janvier 1590.

Lui recommande la vente du trésor de S.-Bernard, expédient justifié par les circonstances, l'évêché et l'évêque souffrant du manque de ressources. Cf. L. 658 et 678.

J. Carolo Scheto.

Admodum R<sup>de</sup> et Cl<sup>me</sup> Domine. Spero jam te illas quas die XXIX novembris scripsi literas recepisse. Quibus cum inter alia significaverim me de ornamentis monasterii nostri S.-Bernardi tunc scripsisse ad D. Petrum Malcotium, nunc illud addendum est, 5 missum etiam ad eundem et ad D. Petrum Van Ranst mandatum procuratorium una cum libello supplici ad regem, ad eum finem ut bona M<sup>ts</sup> Suae gratia ornamenta illa, ob ingentem necessitatem atque aes alienum quo premimur, ad usum divini cultus vendi possint aut donari pro regis arbitrio, salva aliqua remuneratione. 10 Ego qui hactenus miserrimum monasterium multis affeci beneficiis et tamen hactenus nihil prorsus aut oppigneravi aut distraxi, haec quoque ornamenta servare equidem cupio ut qui maxime. Verum cum nulla sit spes plurimis adhuc annis aliquam justi monasterii formam aut speciem nos habituros, et alioqui vulgaria atque com- 15 munia ad altaris ministerium pro loco ubi nunc agunt religiosi non desint, cumque a creditoribus obruamur et nova accedant ex ruptis semper aggeribus incommoda, non possum non consulere ut huic remedium petamus. Atque in istiusmodi necessitate rerum sacrarum alienationem jura omnia permittunt. Accedit quod regi 20 nolim molestus esse. Attamen, ut futurum video, sine M<sup>ts</sup> Suae subsidio neque monasterium istud neque hic ipse episcopatus durante bello poterunt subsistere. Quare, ut novissimis, meis literis sic istis quoque te una cum illustri D. cancellario unice rogatum cupio ut hoc negotium promovere non graveris. Et quoniam 25 novos jam episcopos habemus, inter alios Odomarensem unde jam biennio pensionem bis mille fl. recepi<sup>1</sup>, omnino cogitan-

<sup>1</sup> Jean de Vernois, de l'ordre des Prémontrés, nommé par Philippe II, fut consacré par Torrentius en octobre 1591 (L. 896) et non le 21 juin, comme le dit Eubel, *Hierarchia catholica*, p. 136; sur Jacques de Pamele, mort en 1587, sans avoir été confirmé, cf. t. I et II, *index*.

dum erit unde deinceps hujus mei episcopatus plane miserrimi onera sustentem. Nulli enim reditus durante bello, et peculium quod Leodio attuli, satis pro fortuna mea magnum, jam exhaustum est. Nescio itaque in his undique angustiis quo me vertam nisi <sup>30</sup> ad optimi regis nostri opem atque misericordiam. Praeter rei familiaris angustiam multa alia accedunt impedimenta atque incommoda omnibus hic nota. Feram tamen quanquam imbecillus senex, atque ut potero eluctabor, dummodo etsi parce ac tenuiter possim vivere at non semper, uti nunc facio, pedibus incedere cui <sup>35</sup> ad equum aut vehiculum sumptus desit. Novus rumor est praesidem Richardotum rebus feliciter confectis a rege dimissum esse. Quod sic esse opto. Sed quia dubito, satius fore existimavi si ad ipsum quoque, qui huic sponsae nec formosae certe nec diviti me persuasione sua conjunxit, scriberem. Si adhuc adest, epistolam <sup>40</sup> reddes, sin minus, ipse leges<sup>1</sup>. Vale et D. cancellario me officiose commenda. Antverpiae, die XXIII jan. an. MDCX.

680. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f° 310 v°  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série,  
t. X, p. 32

Anvers,  
24 janvier 1590.

Douloureusement surpris par le rescrit envoyé de Rome au nonce contre François Van Thienen, trop sûr que le doyen aura aussitôt publié le texte, proteste et demande que le vicaire soit entendu et que compte soit tenu des services importants et dangereux qu'il rend.

Cette lettre irrita le nonce : cf. L. 715. Van Thienen était dans la région de Bréda en qualité de visiteur : cf. L. 667, 671, 675.

Nuncio apostolico.

. Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Datis die XIX ad C. T. literis quibus ad suas respondi nova exorta est miserrimae meae ecclesiae perturbatio. Allatum enim ex Urbe rescriptum directum C<sup>ni</sup> Tuae adversus Franciscum, vicarium meum, qui ecclesiae causa nunc abest non sine manifesto vitae periculo, oppida quaedam ac loca celebriora <sup>5</sup> meae provinciae magno cum fructu visitans quo ego accedere nullo modo possum. Duravit autem post purgatam utcumque ab haere-

<sup>1</sup> Nous n'avons pas le texte de cette lettre.

ticus hanc civitatem ea visitatio tribus integris mensibus, et necdum  
 finis. Cum autem non dubitem quin decanus noster cum suis asseclis  
 10 rescriptum illud jam tradi mandaverit, ejusdem exemplum cum  
 quibusdam annotationibus margini asscriptis ac mea signatis manu  
 una cum hac epistola mittere volui, ut C. Tua pro insigni sua pru-  
 dentia rem paulo penitius expendere atque examinare possit.  
 Causa non Francisci tantum sed et mea agitur; et haud dubie  
 15 in Supremo regis Consilio cognita, propter jam pridem latam et a  
 capitulo acceptatam in pleno judicio possessorio sententiam, ma-  
 gnas turbas dabit, praesertim cum Franciscus Bruxellae, ubi eccle-  
 siam primariam tot annis magna cum laude pro plebano admi-  
 nistravit, omnibus sit gratissimus. Sed quamquam haec res mihi  
 20 molestissima est, feram tamen, ut potero, gaudens eam C. Tuae  
 commissam esse, addita etiam clausula de audiendo Francisco  
 et aliis. Inter alios autem ego meum nomen profiteor. Sed haec  
 ex dictis annotationibus C. Tua melius intelliget; cujus gratiae  
 unice me commendo, Deum rogans, ut eandem quam diutissime  
 25 servet incolumem. Antverpiae, die XXIII januarii 1590.

681. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f° 306 v°  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 258

Anvers,  
 25 janvier 1590.

Tableau de la situation à Anvers. Les calvinistes ont cessé d'y être tolérés.  
 Beaucoup d'ouvriers ont émigré, mais parmi les possédants les conversions  
 sont nombreuses et dues uniquement à la persuasion. Une offre de paix  
 aux Pays-Bas du Nord pourrait avoir des conséquences analogues car les  
 catholiques y sont innombrables. Les Pays-Bas une fois ralliés au roi, la  
 face de la guerre changerait complètement. Recommande sa controverse  
 avec le chapitre et la vente des ornements de S. Bernard, cf. L. 678 et 679.

Sur la politique à adopter afin de réconcilier les hérétiques, cf. L. 626  
 à J.-B. Masius.

Benedicto Ariae Montano.

Ut jam longum rumperem silentium efficit Ludovicus Peresius,  
 vir clariss(ime), qui nuperrime, cum me viseret, tuas ad se literas  
 ostendit, et me peramanter abs te salutari non sine honestiore  
 quam meruimus nominis nostri mentione nunciavit. Addidit et

alia nonnulla de hac nostra miserabili republica. Quae simul omnia, 5  
agnoscentem ac recordantem illum tuum perpetuum in hanc civi-  
tatem ac provinciam amorem et benevolentiam, <me> acriter  
impulerunt ut scriberem, ideo maxime quod, uti praesens me  
semper adjuvisti, sic adjuvare poteris et absens, tuo cum apud  
alios qui in aula sunt, tum apud regem ipsum virtutis tuae favore 10  
et gratia. Dicam autem breviter id quod agitur, loquor enim pru-  
denti ac res hic nostras optime callenti, ut quid velim vel indicasse  
tantum sufficiat.

Anni sunt tres quod Antverpnam venerim,  
et quanquam octavo demum post mense consecratus fuerim epis-  
copus suffultus tum diplomate pontificio, medio interim tempore 15  
ecclesiam administravi, huic soli functioni totum me tradens, ac  
quantum potui allaborans ut si qua fieri in tot tantisque difficul-  
tatibus posset, misere prostrata atque afflicta tot annis ecclesia  
una cum monasterio Sancti-Bernardi olim florentissimo atque  
pulcherrimo, nunc diruto atque exusto (unde sua episcopo dos), 20  
nonnihil restauraretur; qua in re quantum praestiterim aliorum  
testimonio cognosci malim, neque enim obscurum est. Nec vero  
operae atque impensae, quanquam gravissimae, me poenitet.  
Sed et ut periculo ab haereticis, quorum incredibilis erat numerus,  
occurreretur (durante enim quadriennio, salva pace, pelli non 25  
poterant), hoc saltem effeci apud serenissimum Parmae ducem  
ut praefixum illis tempus non prorogaretur, quanquam omnino  
sibi persuadebant hanc se obtenturos gratiam. Quamobrem sua  
frustrati spe, plurimi quidem alio commigrarunt, opifices praesertim  
et ejusdem farinae homines. Sed ditissimi quique et in quibus 30  
haeresis necdum tam profundas radices egerat, nostrum hac in re  
exploraturi animum, alii subornatis deprecatoribus, alii sua sponte  
ad me venerunt, quos ea excepi humanitate atque clementia, ut  
vel invitati, et quod minime expectabam, neque ipsimet unquam  
credidissent, se mihi traderent ac commendarent. Cumque alii 35  
alios pertraherent, factum est singulari Dei beneficio ut ad hunc-  
usque diem, paucis mensibus, plusquam tria hominum millia  
abjuratis erroribus ac facta professione fidei catholicae ex formula  
concilii Tridentini ad ecclesiae Romanae gremium redierint, non  
comminatione aliqua aut adductis ex intima theologia commoti 40  
argumentis, sed persuasionibus naturalibus civilibusque. Toto autem

<sup>2</sup> *illam*      3 *me* add. de Ram      30 *farinae: formae* de Ram      32 *de-*  
*precationibus* de Ram      40 *adductis* alia manu inter lin.

hoc tempore concionatores, quos satis multos habemus ac bonos, per me moniti ad eundem scopum conciones suas direxere, excepto uno fortassis atque altero qui minus obsequentes, nempe monachi  
 45 exempti a jurisdictione episcopi, verbis atrocioribus (ut fit cum nihil praeter ignem spiramus ac gladios) multos ita deterruerunt, ut abiverint, cujus consilii, comperta mox mansuetudine nostra, plerosque nunc poenitet. Atque adeo quidam redierunt, plures etiam redituri, si qui fisco regis praesunt minus se praebent diffi-  
 50 ciles. Verum quicquid ejus rei sit (nihil enim ipsis possum praescribere), hoc scito ad religionem quod attinet, a nostri saeculi memoria Antverpianam non fuisse integriorem, uti et ex quotidiana conversatione et ornatu templorum et sacra synaxi ac poenitentia rite confitentium peccata cuivis facile apparet, ad stuporem usque  
 55 peregrinorum qui huc confluunt. Unde et haereticis haec spectantibus oculi dolent. Et multi etiam catholici qui haereticorum ac novarum per ipsos turbarum metu hinc discesserant, aut jam reversi sunt, aut certe reditum parant. Et si quovis modo pax fiat, nova protinus rerum facies effulgebit; quod una mecum boni atque  
 60 experti omnes sic futurum augurantur. Ego profecto nunquam credidissem horum civium indolem tam probam fuisse atque sinceram. Seducti aberrarunt, quo facilius veniam merentur.

Nec ulla ratione M<sup>tas</sup> regia aut ditionum suarum securitati aut ecclesiae quieti melius consulat, quam si in clementia sua maneat :  
 65 Quod si pacem etiam Batavis ostendet, quocumque tandem modo, tametsi iniquioribus forte conditionibus, illa obtineatur. Confundentur, mihi crede, vel sine bello haeretici multo facilius bonorum sacerdotum doctrina atque exemplo quam militum armis, tanta cum aerarii jactura, perdomandi. Nunc enim adversarii nostri et  
 70 copias et sumptus tam diuturni belli, freti fiducia, indies magis atque magis contemnunt, cum videant non tam se quam regi subditos hac ipsa mole graviter laborare. At vero si absque armis (facta qualicunque pace) civiliter tractarentur, Antverpiae aliarumque potentissimarum urbium tam recens sequerentur exemplum  
 75 pertaesi insolentiae atque perfidiae quam in tot generum haereticis, velint nolint, coguntur agnoscere. Nec facile credas quot inter ipsos adhuc extent catholici, tunc turmatim prodituri cum de pace serio agi viderint ac tantum bonum certo sperare inceperint. Ipsa enim natura ac prisca gentis simplicitas huc illos compellit. Quod  
 80 si vero, Deo ob peccata nostra sic volente, infelix istud paulo diutius bellum permanserit, nec aliter geratur quam post receptam hanc

urbem gestum fuerit, in tam arctas deveniemus angustias ut vel sine hoste pereamus. Nec tamen habeo quem accusem, idque jam nihil attinet inquirere : hoc tantum ominari mihi posse videor (utinam falsus vates) in tanta longissimi belli licentia nos diu non 85 posse subsistere. Oppidani plerisque in locis suo sese succo utcunque sustentant, sed ecclesiastici ubique ferme locorum ac religiosi et rustici paene omnes vix spiritum trahunt ; et ex tam celebri cum tu hic esses hominum frequentia pauci admodum supersunt.

Porro ex hac epistolae farragine colliges quid agendum ut salvi 90 simus, ac nobis salvis regiae Ma<sup>ti</sup>s potentia vel ad coelum usque efferatur. Quid enim facerent Galli, quid Britanni, si per Batavos nobis adjunctos maris hujus imperium vel perderent vel certe frui tam libere prohiberentur ? Redeat ex Hispania classis multo etiam instructor quam fuit illa quae nuper venerat : quid, obsecro, 95 effectura, nisi portus ad manum sit quo subduci possit ? At nunc nullum habemus satis fidum aut bonum. Hostes itaque septi undique oceano impune semper grassaturi sunt, ac terrestres nostras copias, quae non tam ipsis quam nobis molestae sint atque damnosae, impune contemnent, quippe qui ex nostris undique spoliis sese nu- 100 triant ac nostro nos gladio jugulent. Utinam igitur tempus illud videam quo pax affulgeat, neque enim recusabo vel inter medios hostes pro instauranda Dei ecclesia vitam impendere, qui nunc in hac belli miseria contabesco. Rogabis fortasse cur haec ad te potissimum scribam ? Nullam certe aliam ob causam quam quod mihi persua- 105 deam te tametsi a vulgo longe lateque remotum eadem saepe meditari, qui hanc patriam nostram non minus semper amaveris quam propriam. Quare scire cupio an te permoverint hae nostrae rationes ; quod si sic erit, facile rationem invenies qua rex ista intelligat, quanquam quin intellexerit non dubito ; sed sequor aegrotantium 110 exemplum qui morbos suos medico per se quam per alios narrare atque explicare malunt. Quod cum fecerint minus quodammodo sibi aegrotare videntur. Est et alia causa, nempe ut cum aliter non liceat per epistolam te alloquar, quam loquaciorem esse oportet ut tam longi silentii usuram solvam. Quamvis non desunt 115 et alia scribenda, quae amicum celare non possum : tot ac tanta in hac functione patior incommoda, unde me extricare non possum ; sed nihil aequè molestum est quam quod cum ceteris satisfaciam omnibus, decano hujus ecclesiae cum paucis aliis ejus asseclis placere nullo modo possum. Unde ingens malum. Sed nosti hominem ; 120

107 qui corr de Ram : quam

nec sua tamen pervicacia me vincet. Alia etiam infelicitas est, unde magis timeo, quod quantumvis parce ac tenuiter viventi sumptus Antverpiae non suppetunt, in civitate scilicet ubi omnia cum pretio. Quem tamen morbum rex facillime sanabit cum volet, 125 et ut velit tu fortassis praestare poteris. Si Hispali eris aut Madriti et illic nostros, Damantium dico ac Schetum, qui tuam amicitiam valde expetunt, conveneris, scies quid agatur: nunc certe non ero prolixior. Sunt et ornamenta quaedam monasterii S. Bernardi missa ante annos aliquot in Hispaniam, ut servata hic 130 ab hostibus illic venderentur, et ex pretio commodius viverent monachi redacti ad inopiam, qua nunc quoque maxime laborant; sed placuit regi ut asservarentur, et mihi si peterem redderentur, quo nomine ingentes quidem debeo gratias. Quoniam tamen monasterium nunc nullum habemus, nec multis adhuc annis habituri 135 sumus, et necdum bellum cessat, nescio profecto cui usui haec ornamenta nobis futura sint. Praestaret dissolvere aes alienum quod adhuc maximum est, redditus vero olim perampli nunc tam exigui ut paucorum victui monachorum non sufficiant. Quin et si huc mittantur, ut viae sive terra sive mari periculum taceam, 140 vix est unde vecturae pretium solvamus. Qua de re ad Petrum Ranstium cubicularium et ad Petrum Malcotium religiosum, et ad Schetum etiam scripsi. Si ita regi placuerit, vendi est satius; aut si rex illa alii cuiquam collegio donare malit, quod M<sup>tas</sup> Sua statuerit pretium ad nos transmittere, nam ornamentorum pro 145 praesenti fortuna nobis satis est, et aere alieno obruimur. Hac ergo etiam in re nos adjuva si potes, mercedem reddet D. N. Jesus Christus qui te, amicorum carissime, quam diutissime servet incolumem. Antverpiae VIII Kal. februarii MDXC. Communes amici valent et te amantissime salutant.

682. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
<à Rome>

B. f° 307 v°  
Autographe

Anvers,  
25 janvier 1590.

Heureux de le savoir désigné par le roi pour le siège de Malines, lui recommande 1° la question des mariages conclus sous le régime calviniste, qui devraient pouvoir être régularisés sur place et sans frais et non pas coûteusement à Rome, 2° son différend avec le chapitre, de la solution de quoi dépend toute l'autorité des nouveaux évêques.

Sur la succession de Jean Hauchin, cf. de Ram, B. C. R. H. 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 326 et P. Claessens, *Archevêques de Malines*, T. I, p. 197 sqq. — Sur William Allen et sa carrière sur le continent, cf. Lechat, *Réfugiés anglais*, passim et Th.-F. Knox, *The first and second diaries of the English College, Douay*, Londres, 1878. Né en 1532 à Rossal (Lancastre), Allen vécut à Louvain dès 1559, fonda le Collège de Douai, reçut le chapeau en 1587, fut désigné par Philippe II pour le siège de Malines par lettres du 10 novembre 1589, mais il ne quitta pas Rome où il mourut le 16 oct. 1594. Le vicaire général Mathias Hovius administra le diocèse *sede vacante*. — Cette lettre se perdit, fut renvoyée à Rome et reçut enfin une réponse favorable. Cf. L. 729, 878, 895, 906, 917.

Cardinali Alano.

III<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> Domine. Cum amicorum ex Hispania literis intellexissem designatum te esse archiepiscopum Mechliniensem, valde quidem gavisus fui tum illius tum nostrae quoque Antverpiensis quae illi subest ecclesiae causa, sed multo magis cum Roma a Tornacensi episcopo nunciatum fuit te provinciam hanc jam suscepisse<sup>1</sup> : unde nec dubitandum quin brevi tua hic praesentia fruamur. Et provinciam quidem nactus es duram atque difficilem, sed in qua, ob id ipsum, singularis tua doctrina atque prudentia magis effulgeat. Quanquam igitur ad alios potissimum omnis hujus functionis redibit utilitas, quia tamen cum tuis haec conjuncta est laudibus, tibi quoque non minus quam aliis gratulandum. Quare omittere nolui quin hanc scriberem epistolam et meam, si quid dum adhuc aberis praestare possim, offerrem operam, quae tametsi est exigua, ab animo profecta sincero, qualiscumque sit, non poterit displicere. Et nunc equidem in quo serviam nihil quod magnum aut conspicuum sit occurrit. Dum ergo melior sese offerat occasio, illud per me monitum velim, ut quo gratior nobis omnibus ac jucundior accedas, nonnullas a summo pontifice facultates obtineas quibus efficiatur ut quae Romae ingenti cum sumptu ac molestia petenda sint, in provincia abs te tanquam sanctae sedis apostolicae legato praestari possint. Non dico majora illa quae pontifici merito servantur, sed alia nonnulla his leviora et quae Romae cum proposita fuerint fere ad episcopos remittuntur : ut cum cognationis atque affinitatis gratia ad contrahenda matrimonia petitur, aut etiam in contractis perperam sed fere ignoranter, occurrit ratio aliqua qua legitime instaurentur. Reipsa saepe expertus sum

<sup>1</sup> Il avait donc reçu une réponse à sa lettre du 4 nov. (645) à Jean Vendeville, alors à Rome. Cf. L. 687.

quanta hinc eveniant incommoda<sup>1</sup>. In his praesertim ditionibus  
 quae ab haereticis tot annis oppressae ad religionem catholicam  
 redierunt, conjuncti sunt plurimi nullo affinitatis cujuscumque  
 30 aut consanguinitatis etiam nisi in secundo gradu habito respectu.  
 Quos ecclesiae restitutos separare durum est, nisi Romae aliter  
 statuatur, cum, etiam si Romam iverint, ad episcopum suum ut de  
 rerum veritate cognoscat ablegentur. Quae difficultas saepissime  
 obstat quominus miserrimi homines ecclesiae reconcilientur. Gravis  
 35 enim amoris inter qualescumque conjuges affectus est, praesertim  
 ubi nati sunt liberi, et annis aliquot duravit arctissima vitae consue-  
 tudo. Quin frequenter etiam accidit ut, tametsi nullum a sanguine  
 sit impedimentum, ideo tantum resiliant, quod qui ritu haereti-  
 corum, cum nulla esset sacerdotis catholici copia, contraxerint,  
 40 denuo contrahere compellantur. Atqui hac in re S. D. Noster  
 paulo durior si ausim dicere mihi visus fuit aut certe parcior qui  
 neque Vercellensi ante episcopo neque nunc Calatino nunciis apos-  
 tolicis hanc permiserit potestatem. Taceo alia his non dissimilia,  
 quae episcopus Tornacensis si adhuc istic erit facile suggeret.  
 45 Et quoniam Romae nunc est Philippus quidam Emanuel Trognesium  
 homo invecundius atque immodestius decani Antverpiensis et  
 sequacium universam hanc ecclesiam perturbantium contra pro-  
 prium episcopum causam agens, idque non sine gravi ecclesiae  
 metropolitanae, quae jam tua est, jurisdictionis dispendio, hoc  
 50 quoque negotium humanitati tuae commendatum esse cupio. Quae  
 hactenus facta sunt, vir honestissimus et rerum harum peritissimus  
 Ricardus Stravius procurator meus vel solus vel una cum Francisco  
 Quezada summi pontifici cubiculario secreto exponet. Si adversarii  
 mei petita obtinuerint, non video quomodo commissam mihi  
 55 ecclesiam diutius regam. Ne itaque calumniae atque improbitati  
 horum hominum quos praesens melius nosces locus detur, tota re  
 ab his quos dixi intellecta, agi cum pontifice velim atque hoc saltem  
 impetrari, ne quid inaudito episcopo contra ipsum eosve qui ipsi  
 serviunt statuatur, aut jam forte statutum executioni mandetur,  
 60 his maxime locis ac temporibus quibus nihil periculosius est quam  
 suam non constare episcopis noviter institutis in Belgio auctori-

30 *consanguinalis*33 *rerum: precum*

<sup>1</sup> Pour l'importance que Torrentius attachait à cette question, cf. Index des trois volumes, s. v. *Mariages irréguliers*.

tem. Haec sunt, Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> domine quae scribenda putavi. Superest ut pro tua singulari prudentia quid faciendum sit dispicias, et ante omnia mihi inter medios haereticos graviter laboranti S<sup>mm</sup> D. N. benevolum reddas atque propitium. Inter veteres meos 65 Romae patrones supersunt adhuc aliqui, inprimis S. R. E. cardinales Carafa et Paleotus, ille Neapolitanus, hic Bononiensis archiepiscopus, qui si opus fuerit non malum ut confido de me testimonium dicent ac perpetuum erga sanctam istam sedem studium Sanctitati Suae commendabunt. Ego vicissim Deum precabor ut 70 tantos viros una tecum quam diutissime servet incolumes. Antverpiae, VIII kal. febr. an. MDXC.

683. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire du Conseil de Liège

B. f<sup>o</sup> 308  
Autographe

Anvers,  
25 janvier 1590

Nouvelles : procès de sorcellerie, maladie de Roland de Lannoy, envoi de livres, plaisanteries sur les alchimistes : compte-t-on sur eux pour enrichir Liège ?

Cette allusion aux alchimistes donne peut-être la clef de la L. 164. Cf. aussi le résumé de la L. 701.

Dominico Lampsonio.

S. P. Cum nulli hominum lubentius quam tibi scribam (impune enim garrere et nugari tecum per literas licet) noli quaeso me volente ac lubente factum credere quod id nunc non praestem. Scribendum enim eodem tempore tum Romam tum in Hispaniam, et quidem serio, ita ut nugas meus genius non admittat. Et alioqui, quoniam 5 jampridem de sagis ac veneficis agere coepimus, vicarius meus qui Bredae aliisque meae provinciae locis huic cognitioni praefuit nondum rediit, sed et affinis tuus, recepta epistola quam nuperrime misisti, necdum comparuit, ne de uxore toties me quaerentem audiat. Itaque nec negotiolum illud de reditu annuo ac de domo 10 Bruxellensi hactenus expeditum fuit. Turbat me praeterea hominis amicissimi Lannoy morbus qui, quanquam nunc est remissior, non possum tamen non timere ob aetatem jam gravem in qua morbi

omnes letales sunt. En tot tibi excusationes quot magistello alicui  
 15 ad diei unius laborem sufficiant ut epistolium exsudet. Poteram  
 commodius faciliusque ad rem ipsam stilum convertere. Tantum  
 hoc dicam mittere me nunc per Goffinum coeci illius Mediolanensis  
 De Pictura librum ab Ortelio post novissimas meas literas ea  
 conditione traditum ut lectum restituas<sup>1</sup>. Non de pretio cogites  
 20 qui venalem non habet, sed sibi servat. Et quoniam Goffino hoc  
 nunc onus sufficit, scriptum illud tuum super epistola Granatensis<sup>2</sup>  
 ne exspecta. Neque enim ad manum est, et non satis scio an olim  
 restituerim. Poemata nostra non valde urgeo. Nam et ego hoc  
 25 fidem serves, postquam nullus jam vobis miles molestus est, nobis  
 hic assiduo incumbens ; quanquam non est cur pauperiem metuatis.  
 Bragadinus ille hybrida ex Veneto et Cypride natus<sup>3</sup>, ubi Venetiis  
 artis experimentum dederit, quo, quaeso, commodius quam ad  
 vos se conferat ? Accedet aurum ex Iberia quod Francimonte  
 30 olim a Loncino praefecto non repertum. Is qui nunc est aliunde  
 secum conferet. Infelix ego qui haec tempora Leodii non expec-  
 taverim. Verum scito me adhuc et canonicum et archidiaconum  
 istic esse nec excludi posse si redierim. Vale et amicos salvere jube.  
 Antverpiae, VIII kal. feb. 1590.

684. A ROLAND DE LANNOY  
 chanoine à Liège

B. f° 308  
 Autographe

Anvers,  
 25 janvier 1590.

Méditation sur la mort du chrétien. — Arrivée prochaine des enfants  
 Van der Dilft.

Rol. Lannoio.

Nescio magisne me contristaverit morbus tuus de quo etiam

---

14 *laetales*.

<sup>1</sup> *Le Trattato dell'arte della Pittura* de G. P. Lomazzo (Milan, 1584). L'auteur (1538-1600) devint aveugle à l'âge de 33 ans (note de M. Léon Dewez).

<sup>2</sup> Sur le dominicain Louis de Grenade, cf. L. 621 et 634.

<sup>3</sup> Marc Bragadin, aventurier candiote d'origine vénitienne, capucin et alchimiste, fit des dupes à la cour de Bavière où Guillaume V finit par le faire condamner et mettre à mort. Cf. L. 702.

alii ad me scripsere, an vero contra recreaverit animi tui fortitudo atque constantia. En ingentem tibi christianae philosophiae fructum. Nati enim in hunc mundum ut semel moriamur (quamquam quotidie morimur), quid melius meditemur quam qua tandem ratione 5 in ipso hoc articulo nos geramus? Illud punctum est a quo vel salus vel interitus dependet. Non ago de corpore quod terrae debetur ac vermibus, verum de anima qua vivimus, qua sapimus, cujus gratia cum a coelesti illo architecto omnia condita sint, ipsa vero anima propter Deum ut tandem coelestium civium numeros 10 expleat, quid est quod tantopere mortem formidemus? quae nisi interveniat salvi esse non possumus, neque ad metam quam in hoc cursu proponimus pertingere. Firma itaque animum ut coepisti et in ipso ad metam flexu fortiter age. Uter nostrum ex hoc veluti circo prius discesserit, alter non longo intervallo subsequetur. 15 Interim, ut post mortem quoque humano more nonnulla ab amicis curanda occurrunt, quam tu mihi praestabis operam si praecedam, eandem a me si tu praecesseris expecta. Neque enim deero. Quod sorori tuae praestantissimae feminae meo nomine dictum velim: filiola consulis nostri, ut pater heri me visens significabit, 20 paucis hinc diebus itineri fido cum custode itineri se committet. Illa ut comperies reipsa senectutem vestram recreabit. Vale amicorum carissime et confide. Antverpiae VIII kal. febr. an MDXC.

685. A ENGLEBERT BONEN  
doyen de Maestricht

B. f° 308 v°

Anvers,  
25 janvier 1590.

Le prie de faire parvenir à Anvers le montant de sa rente capitalisée.  
Cf. L. 666, 668, 706, 728, 730, 731, 743, 756, 767, 773.

Ingelberto Boonen decano Trajectensi.

Reverende et eximie domine. Eo ipso tempore quo nuper tuas receperam literas eas propinquo meo Melchiori Crucio tradidi, et conditioni a te propositae me assentiri dixi, dummodo de tota summa quam fieri poterit citissime, saltem ante kalen. proximas septem. quibus quartus expirabit annus, numeretur. Porro ut ea 5 Anverpiam transscribatur tuae imprimis fidei et erga me benevolentiae committo. Non deerit Melchior ac tibi subserviet. Nec

ulla hujus consensus nostri facienda stipulatio est. Hae literae fidei  
 jussoris loco erunt. Quas idcirco propria manu scripsi. Instans  
 10 necessitas et temporum malitia faciunt me liberaliorem <sup>1</sup>, ut suppe-  
 ditat unde sumptum faciam in hac civitate omnium sumptuosissima.  
 Sed ornanda est Sparta quam nactus sum. Si nulla alia dabitur  
 tuta <via> pro arbitrio transcribendae vel huc vel Bruxellam pecu-  
 niae, ad D. Antonii Cornelij the. Leod. manus numeretur, quamvis  
 15 nullo ut dixi circuitu huc mitti malim. Melchior Crucius sua tibi  
 opera non deerit. Interim quidquid evenerit insignem istam <sup>2</sup>  
 vestram omni semper studio ac benevolentia prosequar, Deum  
 orans ut vos simul omnes quam diutissime servet incolumes. Datum  
 Anverpiae, VIII kal. feb. 1590.

686. A LIVIN LAURENTI  
 curé de Lierre

B. f° 309 v°  
 Autographe

Anvers,  
 26 janvier 1590.

Scandale à Lierre : une veuve de 68 ans veut épouser un soldat de 20 : si elle ne cède pas au conseil du curé, qu'il la défère à l'évêque. — Qu'il use d'indulgence envers une très jeune fille accusée de sorcellerie.

Livino Laurentii pastori eccl. Lirensis.

S. P. V<e>n<e>rabilis sincere dilecte. Inter alia corruptae nostri  
 temporis malitiae mala atque incommoda, illud non minimum est  
 quod virginum ac matronarum pudicitiae contra honestatem publi-  
 cam tot tenduntur insidiae, his maxime in locis ubi milites collocati  
 5 in praesidiis diutius haerent: Quinimo a plerisque creditur hos  
 homines nescioquibus artibus ac praestigiis allicere feminas in  
 amorem ut oblitae nominis sui atque honoris illis adhaereant nec  
 ullo modo possint deterreri. Cum itaque intelligam in oppido vestro  
 Lirensi esse honestae familiae matronam, viduam annorum LXVIII,  
 10 honestorum similiter liberorum quorum matura jam aetas est  
 matrem, quae per propinquos et cognatos divertii non potest quin

2 *militiae*      3 *pudicitia*

<sup>1</sup> Omission de copiste pour *minus liberalem*.

<sup>2</sup> *Istam* est une erreur évidente pour *ecclesiam*.

ad militis cujusdam vix annorum XX nuptias aspiret. Quando-  
quidem hoc fieri non potest sine gravi totius populi offensa et  
gravissimarum inimicitiarum metu, monendum te his literis esse  
duximus ut pro pastoralis tuo officio eandem accedas atque tam hor- 15  
tando quam terrendo et increpando seu quovis alio modo tam infau-  
stas et Deo ingratas nuptias quoad possis impediās. Nosti enim  
secundas nuptias qualescumque sint, maxime extantibus liberis,  
etiam si inter pares et idonea ad generandum aetate contrahantur,  
non esse laudabiles nec benedictionem mereri. Quanto magis tales 20  
quales nunc hoc in casu proponuntur. Quod si imprudens mulier non  
desistat, tunc dices ei te sine nostro expresso consensu <non>  
progredi posse, rogabisque anne illam non pudeat in re tam turpi  
coram episcopo suo comparere. Spero mutaturam consilium.  
Nuper etiam commendari mandaveram magistratui sive justitiae 25  
inter sagas sive striges de infando isto crimine convictas, si quae  
forte tenera in aetate ab aliis seductae peccassent, quemadmodum  
et Bredae factum est. Cum igitur id etiam Lirae de puella quadam  
contigerit quae, ut nosti melius, praeclara poenitentiae signa osten-  
dit, et alioqui valere creditur ingenio, scripsi ad dominam prae- 30  
fectam xenodochii ut eandem ad se recipere, saltem ad tempus  
aliquot probandi causa an a daemone libera sit, non gravetur.  
Qua in re te similiter operam dare velim. Non parvum enim momen-  
tum est. Nam puella haec quoad vixerit aliis mulierculis exemplo  
erit ac sperandum est Christum Jesum dominum nostrum hanc 35  
oviculam servaturum, praesertim si post poenitentiae sacramentum,  
te permittente, ad sacram synaxim accesserit quo illam Dominus  
Deus admittat ac te cum grege tuo integrum servet atque incolu-  
mem. Antverpiae, die XXVI januarii an. MDXC.

687. A JEAN VENDEVILLE  
<à Rome>

B. f° 309 v°  
Autographe  
*B. C. R. H.*, 3<sup>e</sup> série, t. IV, p. 315

Anvers,  
26 janvier 1590.

Le remercie d'une réponse à la L. 645. Sait par lui et par d'autres que  
la Congrégation du Concile s'est prononcée en sa faveur dans sa controverse  
avec le chapitre, mais n'a reçu aucune notification officielle, ce qui laisse

25 *magistratui*: *mgratui*

31 *synodochii*

37 *sinaxim*

le champ libre aux intrigues de Trognéz. — Les décisions du pape ne devraient pas être publiées avant d'être communiquées à l'évêque, dont le rôle, à Anvers, est particulièrement difficile. Cf. L. 682 et 688.

Joanni Vendvillio, episcopo Tornacensi.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et frater in Christo cariss. Quas pridie calendas januarii Roma ad me literas dedisti ob felicem itineris successum quem illis nunciasti, mihi gratissimas accepi. Quasque Bruxellam tradi voluisti per fidelem nuncium transmisi, magnas humanitati tuae  
 5 agens gratias quod tam amanter responderis. Commendaveram non tam meam quam communem novorum in Belgio episcoporum causam, ut istius sanctissimae sedis decreto certi aliquid statueretur : quomodo nempe non obstantibus canonicorum privilegiis  
 10 ac possent. Omnibus enim ferme in ecclesiis hac de causa contentiones existunt. Ac jam quidem non tuis tantum sed et aliorum literis intelligo decisam esse hanc controversiam, declaratumque privilegia atque exemptiones istiusmodi pro extinctis haberi. Sed necdum ita certus sum (quia sententiam hanc sive decretum ad  
 15 huncusque diem non recepi) quin ab adversariis meis adhuc metuam. Habent enim Romae actorem quemdam suum Trognesium, qui perinde ac si ob hoc tantum Romam missus esset, res ecclesiae meae novis usque machinationibus turbare non desinit. Homo nec modestus, nec probus, ut hic omnibus notum est, nescio an quibusdam  
 20 etiam Romae. Sed quid agat atque hactenus egerit et quid fieri contra ego desiderem (quoniam haec te epistola Romae adhuc agentem inveniet) a Ricardo Stravio et Francisco Quezada optime instructis intelliges. Rogo autem quam possum maxime ut, si qua ratione poteris, petitionem meam apud summum pontificem  
 25 juves. Eaque de re cum scripserim etiam ad cardinalem Alanum designatum archiepiscopum Mechliniensem, hanc epistolam una cum Stravio, nisi molestum sit, cupio ipsi tradas. Tui enim mentionem facio. Neque negligenda tam bona occasio est, et nostra vehementer interest ut Sanctitas Sua de quibusdam quae mandat  
 30 (neque facile in tot difficultatibus hic servari possunt) qua decet modestia admoneatur : ut decretum quod nuperrime vidi de non promovendo ad ordines etiam minores nisi per intervalla ; item de habitu honesto clericorum ; ac similia, quae saepe istic statuuntur

3 *Bruxellam*

14 *sive : sanctissimi de Ram*

23 *instructus de Ram*

ac publicantur ; nec tamen ad nos, eo saltem quo debent modo transmittuntur. Unde et periculum ; tam in his qui praesunt quam 35 qui subsunt animarum. Haec itaque velim vobis curae esse. Nam mea potissimum interest, qui in hac versor civitate, ubi potissimum advigilandum ut, ad religionem catholicam quod attinet, satis recte nunc constituta, ad veterem morbum non redeat. Hoc est, R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, quod ante tuum ex Urbe discessum obiter signifi- 40 candum duxi, non dubitans quin et haec et plura alia per te videris, et solatium aliquod hujus miseriae ad nos allaturus sis. Quare magno te desiderio expectamus, Deum precaturi ut iter velit esse prosperum et ecclesiae tuae nobilissimae te reddat incolumem. Antverpiae, VII kal. februarii an. MDXC. 45

688. A RICHARD STRAVIUS  
<à Rome>

B. f° 310  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 314

Anvers,  
27 janvier 1590.

Craignant que Trognon n'intercepte sa correspondance, lui envoie un second exemplaire annoté du rescrit apostolique contre Van Thienen (Cf. L. 675). — Laisse ignorer à celui-ci les intrigues menées contre lui afin de ne pas le troubler dans son action à Bréda.

Ricardo Stravio S. P.

Causa Domini Francisci vicarii mei non me sinit conquiescere. Abest adhuc (quoad in his turbis fieri poterit) ordinandae inter medios hostes atque haereticos ecclesiae causa, ut afflictos qui adhuc superant Jesu Christi sacerdotes nonnihil consoletur ac juvet. Cum autem abesse dico, tu crede illum assiduo de vita peri- 5 clitari, quod tamen dum lucretur animas jam bis ante martyr contemnit. Ego interim Trognonii factum ipsi indicare nolui ne forte in opere tam pio perturbetur. Sed reliqui ejus aemuli non tacent, qui tanquam de re triumpho digna exultant. Sed efficiam, uti spero, ut spe sua frustrentur, quamquam autem ante dies 10 paucos prolixè hoc de negotio scripsi et ab eo tempore nullas istinc recepi literas, nisi solius episcopi Tornacensis, cui respondeo et epistolam per te reddi cupio. Commendo enim et ipsi et cardinali

41 videas de Ram.

6 bis: his de Ram

Alano hanc ecclesiam meam, quae si qua nunc alia istic debet  
 15 esse curae ; imperare tamen meo non possum animo quin iterum  
 scribam, tanto amplius quod suspicari cogor ex tuo silentio Trognesi  
 fraude literas intercipi. Addo etiam alterum scripti illius quod  
 tunc mea signatum misi manu exemplum, paulo emendatius ut  
 secundae solent esse curae, quo pro tua uteris prudentia, praesertim  
 20 cum de nostri quoque nominis existimatione atque fama agatur.  
 Quod si homo vita ac moribus improbus hic impune faciat et quem  
 sperat calumniae fructum capiat, Deo relinquam vindicandum,  
 mirabor tantum licere audaciae cum injuria aliorum. Vale amico-  
 rum istic omnium charissime, et nos adjuva quantum poteris. Pecunia  
 25 ut scripsi saepius, qua opus sit, ad manum erit. Antverpia, VI ka-  
 lendas februarii. Anno MDXC.

689. A CESARE BARONIO  
 <à Rome>

B. fo 310  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. XI, p. 85

Anvers,  
 27 janvier 1590.

Le manuscrit de la seconde partie des *Annales*, confié au cardinal Cajétan et à l'évêque d'Asti, n'est pas encore parvenu à Anvers, ce qui explique le retard des imprimeurs. — Le chanoine Trognez intrigue à Anvers pour que Rome confie à son frère Joachim, libraire, l'impression du Bréviaire Romain : seule la maison Plantin est digne et capable d'exécuter ce travail.

Cette lettre se perdit, cf. L. 783. — Joachim Trognez demandait au Conseil suprême du Brabant le privilège pour 10 ans d'imprimer la Bible Sixtine, parue à Rome en 1590. Sur cette affaire voir L. 745, 748. La femme de Trognez était une parente de Torrentius et celui-ci voulait bien soutenir le frère de son pire ennemi contre Pierre Beller (cf. L. 961) mais non contre Plantin. — Sur l'activité en France du cardinal Cajétan en 1590, cf. Pastor, *Geschichte der Päpste*, t. X, p. 240 sqq. — François Panigarola (Milan, 1548-Asti, 1594), évêque d'Asti de 1587 à 1594, frère Mineur, envoyé par Sixte Quint à Paris en 1587 pour y prêcher contre Henri IV, y resta pendant tout le siège.

Caesari Baronio.

Quod tam diu tacui, doctissime Baroni, non oblivione aliqua vel negligentia sed casu factum est, quod ob bellica pericula card.

Caietanus legatus et qui in comitatu ejus est episcopus Hastensis, cui bonam secundi Annalium tuorum voluminis partem hic reddendam dederas, nondum quod sciam Parisios appulerint. Unde editioni tam praeclari atque ab omnibus expectati operis mora, non sine aliquo Plantinianorum damno, ut ab ipsis puto intellexeris; sed tamen ubi pars illa prior advenerit, difficultatem omnem, Deo juvante, facile superabimus. Ego certe summopere desidero, eandem praestiturus operam quam sensisti ac probasti. Interim occurrit occasio qua per Ill<sup>mi</sup> card. Carafae intercessionem Plantinianos juves. Fama hic est summi pontificis mandato novam institui Breviarii Romani ab omnibus observandam formam. Qua in re quid olim Plantinus ipse sub Pio V et Gregorio XIII effecerit, omnibus notum, ex cujus nempe officina tot prodierunt horum myriades librorum, sine ulla vel levissimi erroris nota. Atqui nunc Romae est Philippus quidam Emanuel Trognesium, meae hic ecclesiae canonicus, homo ne quid pejus dicam levissimus, et qui suum episcopum non valde observat. Porro hic Trognesium olim et ipse librarius, sed e minoribus unus, hic fratrem habet sibi non dissimilem, cui novi imprimendi breviarii provinciam, ut fertur, delegari studet, sic enim a viris quibusdam doctis ac fide dignis intellexi. Verum si voti compos fiat, quod non existimo, neque par erit oneri sive industriam sive impensam initio faciendam spectes, et aliqua ni fallor Plantini memoriae qui ante sibi parem non habuit fiet injuria. Quod ne contingat, heredes meum imploraverunt patrociniū; id cum denegare non possim, te imprimis rogatum cupio, ut huic occurras malo, quod non erit difficile, si per te et Latinium<sup>1</sup> mihi olim familiarissimum, quem amantissime saluto et si qui tales sint alii, Ill<sup>mus</sup> card. Carafa rem intelligat, et quidem si ita videbitur, ex his ipsis literis; neque enim diffugio auctoritatem, scripturus et ipsi, si certum esset hoc quod nunc fertur summi pontificis de Breviario institutum. Vale et hac quoque occasione tanto viro me unice commenda. Antverpiae, VI kal. febr. an. MDXC.

35

<sup>15</sup> *prodierint*<sup>21</sup> *breviarii* om. de Ram<sup>25</sup> *ante e nunquam* corr.<sup>1</sup> Sur Latino Latini, cf. T. I, p. 302, n. 2.

690. A THIERRY DE LYNDEN  
 <à Bruxelles>

B. f° 311 v°  
 Autographe

Anvers,  
 28 janvier 1590.

Profession d'amitié. Réponse à une demande d'éclaircissements sur la constitution d'un official à Maestricht et sur des compensations à donner à l'Église liégeoise lésée par l'établissement des nouveaux évêchés et par la construction des forteresses royales. — Résumé des accords conclus à Bruxelles avec Henri de Vève et à Maestricht avec François de Fraipont quant à l'échange des territoires de Mariembourg, Philippeville et Charlemont contre Herstal et Russon) et aux rapports des nouveaux évêques avec l'État liégeois. Faute de pouvoirs suffisants et par suite de la négligence du chapitre ces accords n'ont pu donner leur plein effet. A Maestricht, le roi, ne pouvant admettre que ses sujets soient évoqués à Liège, a demandé l'installation d'un official qui juge au nom de l'évêque. L'accord n'ayant pu se faire sur ce point, les transrhénans relèveront de Ruremonde.

Cf. L. 650, 757, 772, 789, 1063. Thierry était allé à Binche voir Farnèse qui, malade, y était au repos. — Sur les faits, cf. les études de P. Harsin sur les rapports entre le Brabant et l'État liégeois au XVI<sup>e</sup> s. *R. B. P. H.* t. VII (1928) et VIII (1929).

Theod. a Lienden Vicarion Leodiensi.

Binsii quidem, admodum R<sup>de</sup> et clariss. Domine, pro ecclesia ac ditione Leodiensi te esse audiveram, sed venturum etiam Bruxellam non putabam, cum heri mihi redditae sunt literae tuae plenae amoris ac benevolentiae, quo certe nomine tanto majores debeo  
 5 gratias quanto minus meruerim ut tam singulari erga me affectione ducereris. Nihil enim in me magnum atque eximium. Illa vero vitae nostrae consuetudo atque conjunctio quae Leodii fuit non minus me tibi quam te mihi obstrinxit. Sufficit igitur in amicitia aequalitas. Nec aliud flagito quam ut communibus officiis, ubi dabitur occasio,  
 10 veterem nostram amicitiam absentes quoque foveamus. Idem sum qui Leodii fui. Si quid aliud hic accesserit, hoc laborem ac molestiam auxit, non eum me fecit qui magnopere prodesse amicis possit. Hoc ipsum tamen quod possum, quod valeo, Leodiensi ecclesiae ac ministris ejus sive rectoribus atque adeo tibi praecipue in isto  
 15 dignitatis tuae gradu lubenter offero atque addico. Quod itaque a me scire desideras : quid olim de officiali, sive giudice episcopali Trajecti constituendo, quid item de compensandis ex novorum institutione episcoporum ecclesiae Leodiensi damnis tractatum fuerit,